I Circa primum de
circūspicione licite iuratonis: Notādū q ex
oi lege et serie scpture tenet ho vt sit valde
circūspct in iuramento ad faciēdum licite.
Prio ex lege naturali q dicitat ho q deuz
sumo honore reuerat: et fidel sit prio in p-
missis. g zc. Proinde sz Tho. ij. q. xcvij
Si pagan etiā p idola iuraret: sz peccet iu-
rādo. tenet tn suare iuramentu factu de re
in se licita. qz fidelitas in pmissis est de iu-
re naturali. Et licet non sit licitū exigere ab
infideli vl inducere vt per idola iuret. tn ad
firmandū pacem vel pactū cum eo de re li-
cita: non est illicitū vt ei iuramento. rōe. s.
fidelitatz ad quā ille tenet. Et sic Dacha-
bei cu fecerūt ligā cu rhomanis vti sunt iu-
ramento eoz vt credid p idola q colebant.
sicut dr. xxij. q. j. s. sic etiam. Un dz homo
circūspctus esse in iurādo. Scdo ex lege
diuinali. quia de pcepit Exo. xx. No assu-
mes nomen dei tui inuani. Contra qd p-
ceptum peccat ds duplr Uno mo qn assu-
mit nomen dei iurādo sine cā debita: vt dr
at Lyra ibi. Scdo qn assumit in vano. i. in
falso qd no hz firmamentu pitarz. vt piz p
glo. interli. z Tho. ij. q. xxij. I Tertio
ex lege ppheticali Sach. viij. Iuramentū
mendax ne diligatis. hec em odit de. Itē
Eccl. xxij. cap. Qui multum iuras imple-
bitur iniquitate et non discedet a domo illi-
us plaga. Et in inuaciu iurauerit Lyra.

Quadragesimale. II. De Iuramentis

id est sine causa debita non iustificabitur. replebitur enim retributio pessima domus illius. Hec ibi Lyra. quod aliqui etiam filii puniuntur pro parentibus. et paliter per aduersa. Nam et filii audientes preterea frequenter vane iurant: prosterne modum et ipsi accipiunt. Unde secundum puerbum dicitur tales nunquam prosperant postquam peierauerint. Quarto ex lege euangelicali. per dicitur. v. Audistis quod dicitur est antiquis. Non peierabis. Reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis non iurare oino neque per celum neque per terram neque per caput tuum. Hec et plura ibi. Ubi notat doctores quod christus dominus non prohibet nec vult dicere quod in nullo casu debeat quis iurare: cum in casu necessitatis et magne utilitatis rationabiliter potest et debet iurare. Unde et sanctos homines legitur iurasse. David. Abrahama. et Paulus in epistolis suis. Alii hunc preceptum dicere quod nunquam liceat iurare: pertinet ad heresim. Sed prohibet christus iurare sine causa et incaute vel indiscrete: tam pro nomine dei quam pro creaturas. ut dicit Lyra. Nam secundum Bonauenturam in iij. di. xxxix. et dicitur logicos. Negatio preposita signum est equivoce pericula rei negatiue. Unde christus dicitur non iurare oino. hunc sensum vult dicere. non iuretis oino modo vel non sine causa. quod sine causa et necessitate non est iurandum: sed aliqui cum debent circumstantiis iurandum est. Hec in Antonio. Quinto lege canonicali. Nam. xxij. q. v. Chrysostomus. Qui peierare (inquit) patus est antequam iuret per iuramentum esse videtur coram deo. Et postea cum iuratur cum sollemnitate grauius est peccatum. ideo sollemniter cauendum est. Sexto lege civili quod prohibet et varie punit corporaliter truncando per iuros tamquam infames. ff. de iureiurata. et plura. R. Ultimo ex lege gentili et phicali Nam Aristoteles. i. Metaphysice. dicitur quod iuramentum apud gentiles erat honoratissimum et nullo modo putabant licere illud venire. Unde Valerius refert li. viij. ca. iij. quod Alexander dum iret ad dirigendum Lapsacum ciuitatem: obuiauit ei quidam sibi charus preceptor Anaximenes quem Alexander sciens quod preces ire sue opponeret: iurauit se non facturum quicquid ille peteret. Tunc ille ait. Precor ut Lapsacum dirigas. et sic verbum illa saluata est. Item narrat Virgilius. ij. Eneid. quod cum Atracius vellet edificare Troiam: et videns quod operum istud vires proprias excedebat: iurauit in deo quod vix si eum adiuuaret singulis annis certa

sacrificia offerret. et sic fuit edificata ipsa. Cum postea a sacrificijs destitissent illi troiani: per grecos funditus sunt deleti. Et hec sufficiat. Unde ex omnibus istis patet quod quicquid illucite iurat contra omnes leges peccat

L Circa secundum de conditione iuramenti: Nota secundum Hostien. Boss. et in Angelica septem sunt attendenda in omni iuramento ut fiat legitime. Primo cui pro quo quod et cur quomodo quomodo. Primo quod potest legitime iurare. Et respondet secundum doctores. predictos. quod potest quod est dolicapax. Unde nec pueri qui non sunt dolicapaces obligantur ex iuramento. xxij. q. v. puuli. nec etiam admittuntur ad iurandum. Sicut etiam nec furiosi: amentes: nec ebrii oino

Secundo cui sciendum est iuramentum. Respondet quod in iudicio iudicis competens: sed extra iudicium potest fieri cuiuslibet. Sed dicitur. An peccat persona puata qui cum dubitat de veritate puta quod ex suis in domo furatur sit hoc vel illud. et in huiusmodi casu exigit iuramentum ab illis. Respondet secundum Augustinum. xxij. q. v. Qui exigit quod veniale peccatum est. quod ex infirmitate humana procedit. Sed dicitur scit veritatem et cogit falsum iurare illum quem scit peieraturum: mortaliter peccat. Et ideo nunquam est deferendum iuramentum illi qui quem est vehementer suspicatus de peierando. aliter mortaliter peccat deferens. nisi hoc faceret quod ut persona publica ex ordine iuris ad instantiam patris. quod sic secundum Richardum. in iij. di. xxxix. non peccaret. tamen quantum iuris ordo admittit debet iudex imponere iuramentum ei quem putat non peierare. Item addit in Angelica quod etiam ille qui dat iuramentum ut persona puata illi quem scit falsum iuraturum: quoniam iste est dispositus iam peierare. puta quod obtulit se iurare. non peccat ille qui dat faciendo ex aliquo rationabili causa. sed si induceret vel cogeret non dispositum iurare: esset mortale. Et sic intelligitur. c. ille. xxij. q. v. Nam qui patus est peierare iam patus est secundum Chrysostomum. Tertio pro quo potest iurari. Respondet quod pro re licita iusta et honesta. Nam pro illicita. puta pro peccato mortali: non tenet iuramentum. quia vergit in interitum salutis eterne. Sicut quoniam quod iuratur est peccatum veniale in se. Vel quando iuratur contra consilia euangelica. puta quod non efficiet religiosus. et huiusmodi. Sicut quoniam iuramentum excludit opus

Fer. VI. post Leta. Ser. XXXV.

per intentionem faciendum pro deo. ut iurans quod nunquam murabit vel non erit pro aliquo fidei iussor: vel non ibit ad domum aliam. Item quoniam vergit iuramentum in dispendium corporis magnum vel reipublice. ut quod nunquam erit iudex etc. Hec et plura in Ange. Quarto pro quod liceat iurari. Et respondet quod iuramentum fit aliquando non pro aliquo sed solo sermone. sicut in veteri lege dicitur. vivit dominus. vel in noua Testis est mihi deus. vel: veritate dico in christo. Item testis est mihi scia. vel pro deo dico. vel pro fide. vel pro animam. Aliquod fit pro aliquo ut pro euangelium vel crucem vel pro sanctos et reliquias vel pro ordine sacrum. xxij. q. i. si aliqua. Sed quoniam an liceat iurare pro creatura Respondet secundum Bonauenturam. in iij. et in Angelica quod iurare pro creaturas: sic quod innocens in testem secundum se. sic non licet. ne honor dei transferatur ad creaturam. Nam pro eas iurare sic esset in eis credere aliquid minus ratione cuius posset veritas confirmari. Et sic intelligitur illud. Matthei. v. ca. Dico vobis non iurare oino neque per celum neque per terram. etc. Si tamen creaturam iuocaret quod in rebus iniquis relucet in ea diuine veritatis vestigiis sic licet. quod sic iuraret per deum. sicut Ioseph dixit fratribus. Per salutem pharaonis non eribitis hunc. i. iudex deus salutem. Unde iurare pro creaturas pro impatione ut dicitur dicitur. Ira vivat filius meus. sic licet quod deus inuocat. Quinto. Cur. i. quo fine et causa debeat iurari. Nam iurare sine causa necessitatis vel utilitatis proprie vel proximi: peccatum est. Similiter iurare pro illicita vel turpi causa. Sexto quomodo fieri debet iuramentum Respondet Hieronymus. super Hieremiam. xxij. q. ij. c. Anaduertendum est inquit quod iurandum hos habeat comites: veritate: iudicium: atque iusticiam. si ista defuerint nequaquam iuramentum erit sed piurium. Hec ibi. Ratio secundum Bonauenturam super. iij. in lra. quod iuramentum copat ad tria. Primo ad rem de qua fit. et sic debet veritas scire. Secundo ad eum qui iurat. et sic debet iudicium hoc est discretio ut diligenter aduertat ac discernat quid et qualiter iurat. Tertio ad causam pro qua fit. et sic debet iusticia. i. causa iusta. per. Septimo quoniam. i. quod respiciat et quod non liceat iurare. Et respondet quod in iudicio illicitum est dicere iuris iuramentum. nisi fieret pro pace et alijs pijs causis. extra dicitur ferijs. c. questus. Hec sufficiant.

D Circa tertium de iuramenti assuefacti remedio nota quod Primum remedium est aliqua pena sibi statuere quatenus accidit peierare. Legitur quod quidam miles in sermone copulatus statuit sibi ea die a carnibus abstinere quod die peierasset. et sic assuevit in contrarium secundum est orare quod die ut possit cauere. Unde in dicitur oratione prima petitio est Sanctificet nomen tuum scilicet pro debita reuerentia hominum. Tertium est a dei punitione extimescere. Nam in spe. li. xxij. narrat quod tunc Karoli magni dux quidam false iuravit quod nil teneret fororibus que in iudicio contra eum erant queste. Et statim quod peieravit crepuit medius et sanguine pro os oculos et aures ac nares effluente: mortuus est infra duas horas. Item in spe. ex. di. ix. etc. dicitur. legitur. quod refert Orosius quod romani legatos miserunt pro pace firmanda. Et gentes quidam cum iuramento pace cum eis firmata: perditione illos occiderunt. et in detestatione per iuramentum panis qui frangebatur ab eis sanguinem emittebat. Alia etiam domestica cum balatu ab eis ad silvas fugerunt. Imperator romanos bellum contra eos mouit et eos in campo victos occidit propter. 4000. qui fugerunt ad montes. et ibi illi statim congelati ad modum lapidum facti sunt immobiles a die vincta Rogemus ergo christum etc.

Feria sexta post dominicam quartam Sermo xxxv. de execranda iura auaricia.

It iesus. tol

litre lapide Ios. ij. et in euangelio. hoc. Dominus iesus ait hec dum resuscitauit Lazarem de monumento. ubi Augustinus. et Chrysostomus. dicitur quod dominus iesus resuscitatum. Lazarem fleuit. ut doceret flere debere homines super peccatores tamquam mortuos in anima Sed quoniam preceptum lapide remouere cum poterat etiam de sub lapide iacente resuscitare. et poterat etiam sola voce lapide remouere qui potuit voce mortuum suscitare. utique propter mysterium. ad significandum quod si quis vult resuscitari pro penam ad gratiam vitam debet remoueri lapis. i. guttas et frigiditas cordis obdurati in peccatis que significantur per lapide durum graue et frigidum. h. c. ut homo velit abijcere peccatum. Sed quoniam auari

Quadragesimale. II. De Vitijs

vsurarij in peccato valde sunt obdurati vt nolunt desistere. aut si desistunt nolunt restituere vsuras. Idcirco talibz papit dñs ielus inter alios potissime di. Tollite lapidē scz si vultis resuscitari. vide euangelij. Itaqz de vsura q̄ multū viger in chriano orbe: vt possit dici de eis illud ps. lviij. Non defecit de plateis eius vsura z dolus. hoc p̄ alio ebemate. Tria ḡ mysteria in h̄ s̄mone de clarabimus oppugnant. cam.